
 

 
IC AI NOSTRI CADUTI 

VIA NENNI 2, 20056 - TREZZO SULL'ADDA (MI) 

Tel.: 0290933320 - C.F.: 91546630152 - C.M.: MIIC8B2008 

E-mail: miic8b2008@istruzione.it - Pec: 
miic8b2008@pec.istruzione.it 

 
Protocollo come da segnatura 
 

Trezzo Sull'Adda, 03/08/2025 
 
Oggetto: Decreto di Avvio della Procedura di Selezione interna, aperta anche a dipendenti 
di altra scuola, di altra P.A. e persone fisiche per il reclutamento di Docenti per la 
realizzazione di n. 2 Laboratori di formazione sul campo (D.M. 66) rientranti nell’ambito 
del progetto 

Avviso Pubblico D.M. 66/2023 - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università - Investimento 
2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 
– LA STAMPA 3D E LEGO EDUCATION SPIKE 
 
CUP: C74D23003500006 

Titolo progetto: "CREARE COMPETENZE PER COSTRUIRE PONTI VERSO IL 
FUTURO" 

Codice progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-43329 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 
n. 827 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
Legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

MIIC8B2008 - ABF2FC7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004499 - 03/08/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da PATRIZIA MANUELA SANTINI

mailto:miic8b2008@pec.istruzione.it


VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 
la semplificazione amministrativa"; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione 
e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO il Decreto Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 
2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di 
ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 
VISTO il Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito nella legge 6 agosto 2021, n. 113, 
recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l'efficienza della giustizia»; 
VISTO il Decreto Legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108, 
recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 
VISTO il Decreto Legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 
dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 
VISTO il Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 
giugno 2022, n. 79, recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza” e, in particolare, l’articolo 47; 
VISTO il Decreto Legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in materia di 
riordino delle attribuzioni dei Ministeri”; 
VISTO il Regolamento (UE, Euratom) 2024/2509 del 23 settembre 2024, (rifusione); 
VISTO il Piano nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 
VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 
all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di 
protezione e valorizzazione dei giovani; 
VISTO gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 
stabiliti nel PNRR; 

MIIC8B2008 - ABF2FC7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004499 - 03/08/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da PATRIZIA MANUELA SANTINI



VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione” 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle 
finanze, 21 settembre 2021, n. 284, di istituzione di una Unità di missione di livello dirigenziale 
generale per l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza a titolarità del 
Ministero dell’istruzione; 
VISTA la Circolare del 18 gennaio 2022, n. 4 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1, del decreto-legge n. 80 del 2021 
– Indicazioni attuative”; 
VISTA la Risoluzione del Consiglio dell’Unione Europea su un quadro strategico per la 
cooperazione europea nel settore dell’istruzione e della formazione verso uno spazio europeo 
dell’istruzione e oltre (2021-2030) (2021/C 66/01); 
VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 22 dicembre 2022, n. 328, con il quale 
sono state adottate le Linee guida per l’orientamento; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 15 settembre 2023, n. 184, con il quale 
sono state adottate le Linee guida per le discipline STEM; 
VISTA la Nota MI n. 23940 del 19/09/2022 riportante le indicazioni operative in merito alla 
elaborazione dei documenti strategici delle istituzioni scolastiche per il triennio 2022-2025 e loro 
rapporto con PNRR; 
VISTA la Nota MI n. 4588 del 24/10/2023 riportante le indicazioni operative per introdurre nel 
piano triennale dell’offerta formativa delle istituzioni scolastiche per il triennio 2022-2025 azioni 
dedicate a rafforzare le competenze matematico-scientifico-tecnologiche e digitali attraverso 
metodologie didattiche innovative e loro rapporto con PNRR; 
VISTA la Circolare 26 luglio 2022, n. 29 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Circolare 
delle procedure finanziarie PNRR”; 
VISTA la Circolare 11 agosto 2022, n. 30, del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Linee 
Guida per lo svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione delle Misure PNRR di 
competenza delle Amministrazioni centrali e dei Soggetti Attuatori”; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 66 del 12 aprile 2023, recante “Decreto di riparto 
delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito 
della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 
all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU”; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, relativo alla destinazione 
delle risorse per l’attuazione di “progetti in essere” del PNRR relativi alle linee di investimento 
2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 
e 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 

MIIC8B2008 - ABF2FC7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004499 - 03/08/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da PATRIZIA MANUELA SANTINI



nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 
CONSIDERATO che il PNRR, nell’ambito della citata Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1, relativamente al predetto investimento, prevede la “creazione di un sistema 
multidimensionale per la formazione continua dei docenti e del personale scolastico per la 
transizione digitale”, con il coordinamento del Ministero dell’istruzione e del merito e il 
coinvolgimento di “circa 650.000 persone tra docenti e personale scolastico e oltre 8.000 istituzioni 
educative”; 
VISTO l’Allegato 1 del D.M. 66/2023 del 12 aprile 2023 recante “Decreto di riparto delle risorse 
alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata 
e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli 
asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea 
– Next Generation EU”; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per l’as. 2022/2025; 
VISTO il Programma Annuale E.F. 2025 approvato dall’Istituto con delibera del CdI prot. n. 29 
del 05/02/2025; 
PRESO ATTO che la linea di finanziamento che interessa codesta scuola è: 

• D.M. 66/2023 - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università - 
Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU 

VISTO il documento autorizzativo, accordo di concessione prot. n. 35958 del 29/02/2024, che 
consente l'attuazione del progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-43329 dal titolo "CREARE 
COMPETENZE PER COSTRUIRE PONTI VERSO IL FUTURO" per un importo pari a 
€.58.134.97; 
VISTO il decreto prot. n. 1741 del 23/03/2024 di formale assunzione al Programma Annuale E.F. 
2024 del finanziamento citato; 
VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione 
del progetto, prot. 1742 del 23/03/2024; 
VISTA la delibera n. 98 del 30/06/2023 del Consiglio di Istituto di adesione al progetto; 
RITENUTO necessario preliminarmente procedere alla ricognizione del personale interno 
all’Istituto che risulti idoneo a ricoprire l’incarico e in caso di individuazione delle figure richieste 
di poter concludere la selezione affidando gli incarichi al personale interno a questa Istituzione 
scolastica; 
RITENUTO NECESSARIO, ove non sia possibile procedere al conferimento dell’incarico al 
personale dipendente interno, procedere conseguentemente con il conferimento dell’incarico a 
favore di personale dell’Amministrazione scolastica dipendente da altri Istituti, o in ulteriore 

MIIC8B2008 - ABF2FC7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004499 - 03/08/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da PATRIZIA MANUELA SANTINI



subordine a soggetti esterni all’Amministrazione Scolastica, secondo le modalità e nelle forme 
indicate nel presente documento; 
EFFETTUATA una valutazione di opportunità affinché non si verifichino conflitti di interesse 
e/o relazionali con colleghi, studenti e famiglie, tenuto conto altresì dell'autonomia professionale 
richiesta nell'espletamento delle loro attività (art. 26, CCNL 2006-2009 - Comparto scuola); 
VISTA la Circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 
VISTO in particolare l’art. 43 comma 3 del citato decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 
2018 che consente all’istituzione scolastica la stipula di contratti di prestazione d’opera con esperti 
per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa 
nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e sperimentazione; 
VISTA la Circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 
gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTO il CCNL del 18 gennaio 2024, recante il “Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del 
personale del comparto “Istruzione e Ricerca” Periodo 2019-2021”; 
 
tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, 
 

DECRETA 
 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di autorizzare l’avvio di una selezione interna, aperta anche a dipendenti di altra scuola, di 
altra P.A. e persone fisiche volta al conferimento di incarichi individuali per lo svolgimento 
dell'attività di Docente Esperto e Docente Tutor per la realizzazione di n. 2 Laboratori di 
formazione sul campo (D.M. 66) rientranti nell’ambito del progetto D.M. 66/2023 - 
PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università - Investimento 2.1 “Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU, mediante procedura comparativa di titoli, per un importo pari a €. 3.120,00 lordo stato, 
commisurato all’attività effettivamente svolta e rendicontata, fermo restando il 
raggiungimento dei target e milestone come indicati nel Progetto; 

• di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della Legge 
n. 241/1990; 

• di pubblicare il presente provvedimento sul sito web dell’Istituzione Scolastica 
https://ictrezzo.edu.it/ per la massima diffusione, nelle sezioni Albo online nell’apposita 
sezione all’uopo dedicata. 

 
Il Dirigente Scolastico 

Patrizia Santini 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

MIIC8B2008 - ABF2FC7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004499 - 03/08/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da PATRIZIA MANUELA SANTINI


	IC AI NOSTRI CADUTI
	VIA NENNI 2, 20056 - TREZZO SULL'ADDA (MI)
	Tel.: 0290933320 - C.F.: 91546630152 - C.M.: MIIC8B2008
	E-mail: miic8b2008@istruzione.it - Pec: miic8b2008@pec.istruzione.it
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	DECRETA

		2025-08-03T06:29:50+0000
	PATRIZIA MANUELA SANTINI




